
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

(МАОУ СОШ № 4) 

 
 

ПРИКАЗ 

27.08.2020 № 163/4-уч 

г. Первоуральск 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий для использования в 

организации и сопровождении образовательного процесса в 2020-2021 учебном году 

 
 

В соответствии со статьей 18 Федерального Закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.12 (№ 273-ФЗ), на основании приказа Минпросвещения России от 

28.12.2018 № 345 "О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования" с изменениями, 

внесенными приказом Минпросвещения России от 18.05.2020 № 249, приказ Минобрнауки 

РФ от 9 июня 2016 г. № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих 

выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ» и решения Педагогического 

совета школы (протокол № 24 от 27.08.2020) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, допущенных к использованию в 

образовательном процессе в 2020–2021 учебном году (приложение на 7 листах). 

2. Обязать педагогических   работников использовать в   образовательном процессе 
учебники и учебные пособия в соответствии с утвержденным списком. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор О.Г. Воробьева 

 

 



Приложение к приказу 

от 27.08.2020 № 163/4-уч 

Учебники и учебные пособие, допущенные к использованию в образовательном 

процессе в 2020-2021 учебном году в МАОУ СОШ №4 

№ п/п Автор и название учебника Издательство 

РАЗДЕЛ I. 
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Русский язык 

1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука 1 
класс в 2-х частях 

Просвещение 

1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 класс Русский 
язык 1 класс 

Просвещение 

1.3 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т. Русский язык 2 класс в 2- частях Просвещение 

1.4 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.М. Русский язык 3 класс в 2- 
частях 

Просвещение 

1.5 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.М. Русский язык 4 класс в 2- 
частях 

Просвещение 

1.7 О.Александрова , Л.Вербицкая, С.Богданов и др. Русский родной 
язык 1 класс 

Просвещение 

1.8 О.Александрова , Л.Вербицкая, С.Богданов и др. Русский родной 
язык 2 класс 

Просвещение 

1.9 О.Александрова , Л.Вербицкая, С.Богданов и др. Русский родной 
язык 3 класс 

Просвещение 

1.10 О.Александрова , Л.Вербицкая, С.Богданов и др. Русский родной 
язык 4 класс 

Просвещение 

2. Литературное чтение 

2.1 Климанова Л.Ф., ГорецкийВ.Г., Голованова М.В. Литературное 
чтение 1 класс в 2-х частях 

Просвещение 

2.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 
Литературное чтение 2 класс в 2- частях 

Просвещение 

2.3 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А. Горецкий В.Г. 
Литературное чтение 3 класс в 2- частях 

Просвещение 

2.4 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.М., Бойкина М.В. 
Литературное чтение 4 класс в 2- частях 

Просвещение 

3. Математика 

3.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 класс в 
2-х частях 

Просвещение 

3.2 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика 2 класс в 
2- частях 

Просвещение 

3.3 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.М. Математика 3 класс в 
2- частях 

Просвещение 

3.4 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.М. Математика 4 класс в 
2- частях 

Просвещение 

4. Иностранный язык 

4.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык в 2-х 
частях 2 класс 

Просвещение 

4.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Английский язык в 2-х 
частях 3 класс 

Просвещение 

4.3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 
(Английский язык в фокусе) в 2-х частях 4 класс 

Просвещение 

5. Окружающий мир 

5.1 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс в 2-х частях Просвещение 

5.2 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 2 класс в 2- 
частях 

Просвещение 

5.3 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 3 класс в 2- Просвещение 



 частях  

5.4 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 4 класс в 2- 
частях 

Просвещение 

6. Технология 

6.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 класс Просвещение 

6.2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология 
2 класс 

Просвещение 

6.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология 
3 класс 

Просвещение 

6.4 Роговцева Н.И., Богданова И.В., Шипилова Н.В. 
Технология 4 класс 

Просвещение 

7. Физическая культура 

7.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы Просвещение 

7.2 Матвеев А.П. Физическая культура 2 класс Просвещение 

7.3 Матвеев А.П. Физическая культура 3-4 класс Просвещение 

8. Искусство (Музыка и ИЗО) 

8.1 Критская Е.Д., Сергеева А.А., Шмагина Т.В. 
Музыка 1, 2, 3 класс 

Просвещение 

8.2 Усачева В.О, Школяр Л.В. Музыка 4 класс Вентана Граф 

8.3 Неменская Л.А. /под ред. Неменского Б.М./ Изобразительное 

искусство 1 класс 

Просвещение 

8.4 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В 
Изобразительное искусство 2 класс 

Просвещение 

8.5 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. 
Изобразительное искусство 3 класс 

Просвещение 

8.6 Шпикалова Т.Я, Ершова Л.В. 
Изобразительное искусство 4 класс 

Просвещение 

9. Основы религиозных культур и светской этики 

9.1 Шемшурина А.И. Основы светской этики 4 класс Просвещение 

9.2 Шемшурина А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н., Савченко К.В., 

Шапошникова Т.Д. Основы духовно-нравственной культуры 
народов России. «Основы светской этики» 4 класс 

Дрофа 

9.3 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы 

духовно-нравственной культуры и светской этики. 5 класс 

Вентана-Граф 

РАЗДЕЛ II 
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Русский язык 

1.1 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. 
Русский язык 5 класс 

Дрофа 

1.2 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. 
Русский язык 6 класс 

Дрофа 

1.3 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. 
Русский язык 7 класс 

Дрофа 

1.4 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. 
Русский язык 8 класс 

Дрофа 

1.5 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. 

Русский язык 9 класс 

Дрофа 

2. Родной русский язык 

2.1 О.Александрова, О.Загоровская, С.Богданов и др. Русский 
родной язык 5 класс 

Просвещение 

2.2. О.Александрова, О.Загоровская, С.Богданов и др. Русский Просвещение 



 родной язык 6 класс  

2.3 О.Александрова, О.Загоровская, С.Богданов и др. Русский 
родной язык 7 класс 

Просвещение 

2.4 О.Александрова, О.Загоровская, С.Богданов и др. Русский 
родной язык 8 класс 

Просвещение 

2.5 О.Александрова, О.Загоровская, С.Богданов и др. Русский 
родной язык 9 класс 

Просвещение 

3. Литература 

3.1 Меркин Г.С. Литература 5 класс в 2- частях Русское слово 

3.2 Меркин Г.С. Литература 6 класс в 2- частях Русское слово 

3.3 Меркин Г.С. Литература 7 класс в 2- частях Русское слово 

3.4 Меркин Г.С. Литература 8 класс в 2- частях Русское слово 

3.5 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература 9 класс Дрофа 

4. Иностранный язык 

4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 

(Английский в фокусе) 5 класс 

Просвещение 

4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык (Английский в фокусе) 6 класс 

Просвещение 

4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык (Английский в фокусе) 7 класс 

Просвещение 

4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык (Английский в фокусе) 8 класс 

Просвещение 

4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык (Английский в фокусе) 9 класс 

Просвещение 

5. Второй иностранный язык 

5.1 Н.Селиванова, А.Шашурина Французский язык. Первый год 
обучения 7 класс 

Просвещение 

5.2. Н.Селиванова, Шашурина А. Французский язык. Второй и 

третий год обучения 8-9 классы 

Просвещение 

6. Математика 

6.1. Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 
Математика 5 класс 

Просвещение 

6.2 Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 
Математика 6 класс 

Просвещение 

6.3 Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е., Шабунин М.И. 
Алгебра 7 класс 

Просвещение 

6.4 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7 -9 
класс 

Просвещение 

6.5 Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. Алгебра 8 класс Просвещение 

6.6 Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. Алгебра 9 класс Просвещение 

7. Информатика и ИКТ 

7.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 5 класс БИНОМ 

7.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 6 класс БИНОМ 

7.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 класс БИНОМ 

7.4 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 класс БИНОМ 

7.5 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 класс БИНОМ 

8. История 

8.1 Уколова В.И. Всеобщая история. Древний мир. 5 класс Просвещение 



8.2 Ведюшкин В.А., Уколова В.И. Всеобщая история. Средние века 
6 класс 

Просвещение 

8.3 Арсентьев Н.А., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. (под ред. 
Торкунова А.В.) История России 8 класс в 2-х частях 

Просвещение 

8.4 Ведюшкин В.А., Бовыкин Д.Ю. История. Новое время. Конец 
XV – конец XVIII века 7 класс 

Просвещение 

8.5 Арсентьев Н.А., Данилов А.А., Курукин И.В. (под ред. 
Торкунова А.В.) История России в 2-х частях 7 класс 

Просвещение 

8.6 Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. История. Новое время. Конец 18- 
19вв. 8 класс 

Просвещение 

8.7 Бовыкин Д.Ю., Ведюшкин В.А., Всеобщая история . Новое 
время 8 класс 

Просвещение 

8.8 Арсентьев Н.А., Данилов А.А., Левандовский А.А. (под ред. 

Торкунова А.В.) История России в 2-х частях 9 класс 

Просвещение 

8.9 Белоусов Л.С., Смирнов В.П. История. Новейшее время. XX- 
начало XXI века 9 класс 

Просвещение 

8.10 Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. Всеобщая история . Новое время 9 
класс 

Просвещение 

8.11 Арсентьев Н.М, Данилов А.А, Стефанович П.С, Токарева А.Я. 
/Под ред. Торкуновой. История России в 2-х частях. 6 класс 

Просвещение 

9. Обществознание 

9.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. /под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л./ Обществознание 5 класс 

Просвещение 

9.2 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 6 класс 

Просвещение 

9.3. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. /Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 7 класс 

Просвещение 

9.4 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванов Д.Ф. и др. (под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.) 
Обществознание 8 класс 

Просвещение 

9.5 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. (под ред. Лазебниковой А.Ю.) 
Обществознание 9 класс 

Просвещение 

10. География 

10.1 Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков А.А., География. 
Введение в географию 5 класс 

Русское слово 

10.2 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 6 класс Русское слово 

10.3 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 7 класс Русское слово 

10.4 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 8 класс Русское слово 

10.5 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., Клюев Н.Н. 
География 9 класс 

Русское слово 

11. Биология 

11.1 Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / Под ред. 
Пономаревой. Биология 5 класс 

Вентана-Граф 

11.2 Пономарева И.Н., Кучменко В.С., Корнилова О.А. / Под ред. 
Пономаревой. Биология 6 класс 

Вентана-Граф 

11.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. / Под ред. 
Пономаревой. Биология 7 класс 

Вентана-Граф 

11.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 
Биология 8 класс 

Вентана - Граф 

11.5 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. (под ред. 
Пономаревой И.Н.) Биология 9 класс 

Вентана - Граф 

12. Физика 



12.1 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. 
Физика 7 класс 

Просвещение 

12.2 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. 
Физика 8 класс 

Просвещение 

12.3 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. 
Физика 9 класс 

Просвещение 

13. Химия 

13.1 Кузнецов Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. Химия 8 класс Вентана - Граф 

13.2 Кузнецов Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. Химия 9 класс Вентана - Граф 

14. Технология 

14.1 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. /Под 
ред.Казакевич. Технология. 5 класс. 

Просвещение 

14.2 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. /Под 
ред.Казакевич. Технология. 6 класс. 

Просвещение 

14.3 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. /Под 
ред.Казакевич. Технология. 7 класс. 

Просвещение 

14.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. /Под 
ред. Казакевич. Технология. 8-9 класс. 

Просвещение 

15. Изобразительное искусство 

15.1 Горяева Н.А., Островская О.В. Под ред. Б.М. Неменского 
Изобразительное искусство 5 класс 

Просвещение 

15.2 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 6 класс 

Просвещение 

15.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. (под ред. Б.М. Неменского) 
Изобразительное искусство 7 класс 

Просвещение 

15.4 Питерских А.С. (под ред. Б.М. Неменского) 
Изобразительное искусство 8 класс 

Просвещение 

16. Музыка 

16.1 Г.С.Сергеева , Е.Д. Критская Музыка 5 класс Вентана-Граф 

16.2 Г.С.Сергеева , Е.Д. Критская Музыка 6 класс Вентана-Граф 

16.3 Г.С.Сергеева , Е.Д. Критская Музыка 7 класс Вентана-Граф 

16.4. Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 8 класс Дрофа 

17.Физическая культура 

17.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. Физическая 
культура 5-7 класс /Под ред. Виленского М.Я/ 

Просвещение 

17.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс Просвещение 

18.Основы безопасности жизнедеятельности 

18.1 Виноградова Н.Ф. , Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы 
безопасности жизнедеятельности. 7-9 классы 

Вентана-Граф 

18.2 Виноградова Н.Ф. , Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы 
безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы 

Вентана-Граф 

19. Основы религиозных культур и светской этики 

20.1 Н. Виноградова,  В. Власенко, А.Поляков 

Основы духовно-нравственной культуры и светской этики 5 

класс 

Вентана – Граф 

РАЗДЕЛ III. 
СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Русский язык 

1.1 Гусарова И.В. Русский язык и литература. 
Русский язык 10 класс (базовый и углубленный уровень) 

Вентана – Граф 

1.2 Гусарова И.В. Русский язык и литература. 
Русский язык 11 класс (базовый и углубленный уровень) 

Вентана - Граф 

2. Литература 



2.1 Б.А. Ланин, Л.Ю. Устинова, В.М. Шамчикова 

Русский язык и литература. Литература 10 класс 

(базовый и углубленный уровень) + ЭФУ 

Вентана – Граф 

2.2 Б.А. Ланин, Л.Ю. Устинова, В.М. Шамчикова 

Русский язык и литература. Литература 11 класс 
(базовый и углубленный уровень) + ЭФУ 

Вентана - Граф 

3. Иностранный язык 

3.1 О. Афанасьева, Д. Дули, И. Михеева. 
Английский язык 10 класс (базовый уровень) 

Просвещение 

3.2 О. Афанасьева, Д. Дули, И. Михеева. 
Английский язык 11 класс (базовый уровень) 

Просвещение 

3.3 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. Английский язык. 
Углубленный уровень. 10 класс. 

Просвещение 

4. Математика 

4.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и 
др. Алгебра и начало математического анализа 10-11 класс 
(базовый и углубленный уровень) 

Просвещение 

4.2 Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б и др. 

Геометрия 10-11 класс (базовый и углубленный уровень) 

Просвещение 

5. Информатика и ИКТ 

5.1 Семакин И., Хеннер Е., Шеина Т. 
Информатика 10 класс (базовый уровень) 

Бином 

5.2 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика в 2-частях. 
(Углубленный уровень) 10 класс 

Бином 

5.3 Семакин И., Хеннер Е., Шеина Т. 

Информатика 11 класс (базовый уровень) 

Бином 

5.4 Семакин И., Хеннер Е., Шестакова Л.В. 

Информатика 11 класс в 2-х частях. (углубленный 
уровень) 

Бином 

5.5 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика в 2-частях. (базовый и 
углубленный уровень). 11 класс 

Бином 

6. История 

6.1 Волобуев О.В., Пономарев М.В., Рогожкин В.А. История. 
Всебщая история (базовый и углубленный уровень) 11 класс 

Дрофа 

6.2 Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. Всеобщая история. Новое время 
9 класс 

Просвещение 

6.3 М. Горинов, А. Данилов, М. Маруков, /под. ред. А. Торкунова/ 
История России 10 класс в 3-х частях 

Просвещение 

7. Обществознание 

7.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др. (Под ред. 
Боголюбова Л.Н.) Обществознание 10 класс 

Просвещение 

7.2 Боголюбов Л.Н. и др.. (под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Литвинова В.А.) Обществознание 11 класс 

Просвещение 

8. География 

8.1 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 10-11 класс в 
2-х частях (базовый уровень) 

Русское слово 

9. Биология 

9.1 Пономарева И.Н., Корнилина О.А., Лощилина Т.Е. 
Биология 10 класс (базовый уровень) 

Вентана –Граф 



   

9.2 Пономарева И.Н., Корнилина О.А., Симонова Л.В. 

Биология 10 класс (углубленный уровень) +ЭФУ 

Вентана –Граф 

9.3 Пономарева И.Н., Корнилина О.А., Симонова Л.В. 
Биология 11 класс (углубленный уровень) +ЭФУ 

Вентана - Граф 

9.4 Ижевский П., Корнилова О., Лощилина Т. /Под ред. 
Пономарева. Биология11 класс (базовый уровень) 

Вентана - Граф 

9.5 Пономарева И.Н., Корнилина О.А., Лощилина Т.Е. 
Биология 11 класс (базовый уровень) 

Вентана –Граф 

10. Физика 

10.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

(под ред. Парфентьевой Н.А.) Физика 10 класс (базовый 

уровень) 

Просвещение 

10.2 Кабардин О.Ф., Орлов В., Эвенчик Э. (под ред. Пинского, 

О.Кабардина) Физика 10 класс. (углубленный уровень) 
Просвещение 

10.3 Кабардин О.Ф., Глазунов А., Орлов В., Пинский А., Малинин 

А., (под ред. Пинского, О.Кабардина) Физика 11 класс. 
(углубленный уровень) 

Просвещение 

10.4 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика 11 класс 
(базовый и углубленный уровень) 

Просвещение 

11. Химия 

11.1 Н.Кузнецова, Н.Гара, Химия 10 класс (базовый уровень) Вентана – Граф 

11.2 Белоногов В.А., Белоногова Г.У. Физическая химия. 10-11 
классы 

Просвещение 

11.3 Еремин В., Кузьменко Н., Лунин В., Дроздов А. Химия 
(базовый уровень) 11 класс 

Дрофа 

11.4 Еремин В., Н.Кузьменко, В.Теренин /под ред. В.Лунина/ Химия 

10 класс (углубленный уровень) 

Дрофа 

12. Основы безопасности жизнедеятельности 

12.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности 10-11 класс. 

Вентана-Граф 

13. Физическая культура 

13.1 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 класс Просвещение 

14. Астрономия 

14.1 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 
Астрономия 11 класс (базовый уровень) 

Дрофа 

15.Экономика 

15.1 Р.И. Хасбулатов Экономика 10-11 класс (базовый и 
углубленный уровень). 

Дрофа 

16.Право 

16.1 А. Никитин, Т. Никитина «Право 10-11 класс» (базовый и 
углубленный уровень) 

Дрофа 

Перечень учебников и учебных пособий для части УП, формируемой участниками 
образовательных отношений 

1. Гончарук С.Ю., Есауленко Ю.А., Федоров В.В. и др. Русский 
язык. Сборник задач по формированию читательской 
грамотности. 8-11 классы. 

Просвещение 

2. Альбеткова  Р. Русская словесность 7 класс ЭФУ Вентана - Граф 

3. Сергеева Т. Ф. Математика на каждый день. Функциональная 
грамотность. Тренажер 

Просвещение 



4. Гелек И., Векерчук М.И., Чернышев П.А., Виноградов А.С. 
Шахматы 5-6 класс 

Дрофа 

5. В.Чумаченко, А.Горяев Основы финансовой грамотности. 11 
класс 

Просвещение 

6. Генералов Г.М. Математическое моделирование. 10-11 

классы. Учебное пособие для общеобразовательных 
организаций. (Профильная школа). 10-11 классы. 

Просвещение 

7. О.Котова, Т.Лискова 
Обществознание (модульный триактивный –курс) 10 класс 

Национальное 
образование 

8. Горбенко Н.В. Биотехнология. 10-11 классы Просвещение 

9. Ольчак А.С., Муравьев С.Е. Прикладная механика. 10-11 
классы. 

Просвещение 

10. Толкачева С.В. Финансовая грамотность. Цифровой мир. 
Учебное пособие для общеобразовательных организаций. 

Просвещение 

11. Зобнина М.Р., Еремеев А.А., Калмыков П.П. и др. «Интернет- 
предприниматель. 10-11 классы. 

Просвещение 

12. Аплевич О.А., Жадько Н.В. Школа волонтёра. Учебное пособие 
для общеобразовательных организаций. 

Просвещение 

13. Долина Н.В. «Я-лидер нового поколения». Учебное пособие. Просвещение 

14. Половкова М.В., Носов А.В., Половкова Т.В. и др. 

Индивидуальный проект. Учебное пособие 

для  общеобразовательных организаций. 

Просвещение 

 


		2021-04-16T11:20:33+0500
	Воробьева Ольга Геннадьевна
	Подпись документа




